Bihmer, futhers Romfahet. 1
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et approbaverat, ac etiam praemissa omnia et singula ad Prioris Gene-
ralis Vicarii et Fratrum tunc existentium domorum seu conventuum
Magdeburg, Portae Coeli, Dresden, Waltheym, Kuns-
berg Franconiae, Ordinis et Provinciae Saxoniae praedictorum,
regularem vitam observantium, instantiam vigore quarundam literarum
felicis recordationis Eugenii papae IV. confirmata et approbata
fuerant ac Fratribus Congregationis Alemanniae hujusmodi: quod tunc
Vicario ipsius Ordinis cedente vel decedente seu officium Vicariatus
alias quomodolibet dimittente, alium Vicarium eligere possint, qui con-
corditer electus eo ipso Apostolica authoritate censeretur confirmatus
et Generali dicti Ordinis duntaxat obedire esset adstrictus, eadem
Apostolica authoritate concessum fuerat, et successive piae memoriae
Pius papa IL praemissa etiam confirmaverat et domos seu conventus
Niirenbergensem et Grymensem (‘Goymensem’ c.) ejusdem
ordinis Bavariae et Saxoniae provinciarum pares in privilegiis fecerat et
Vicario subdiderat. Ac postmodum etiam bonae memoriae Petrus,
titulo Sancti Vitalis Presbyter Cardinalis, tunc in eisdem dictae Sedis
Legatus, voluerat atque ordinaverat, quod nulli absque licentia speciali
Sedis praedictae a Regulari Observantia praedicta recedere liceret. Ac
eisdem Fratribus de Observantia, qui domos et fratres dicti Ordinis eorum
Vicario privato se subjicere volentes libere recipere possent; qui sic
subjecti eisdem ommino privilegiis gauderent, quibus et ipsi fratres de
Observantia gaudebant, concesserat. Ipsique fratres de Observantia
concessionis hujusmodi vigore Erfordiam, Gotam, Novam
Civitatem, Salzam, Sangerhusen, Eschweg et Monialinm
sanctae Agnetis in Mertena Conventus dicti Ordinis sub
eorum cura susceperant et subsequenter Sixtus IV. praedicta omnia
cum opportuna defectuum suppletione confirmaverat et approbaverat.
At Heydelberg, Tibingen, Eslingen, Wylam, Monacum
et Culmbach ejusdem Ordinis Rheni et Bavariae provinciarum
eidem Vicario subdiderat et privilegia eidem Congregationi Ale-
manniae concessa ad eos extenderat. [Et similiter recolendae
memoriae Alexander papa VI. Alzeiam et Monialium S. Mariae
Magdalenae Erfordiam, Salzam, Mollhusen et Slotheym
domos praefati Ordinis eidem Vicario subdiderat et ejus curae plenarie
commiserat: et tandem similiter bonae memoriac Raymundus, titulo
Sanctae Mariae Novae Presbyter Cardinalis, in eisdem partibus prae-
fatae Sedis Legatus, Mindelheim, Herzberg et Northusen
domos praedicti Ordinis Bavariae et Saxoniae provinciarum praedictarum
pracfatae congregationi univerat et subdiderat. Et postremo Con-
gregatio praedicta ex concessione Apostolica Wittenberg, Harlem,
Euchusen (= Enkhuizen), Molicham, Sternberg et Bonnam
Fratrum ac Aurach, Wylam, Beblyngen et Francfort con-
versarum Sororum domos dicti Ordinis construi fecerat, quibus idem
Raymundus Cardinalis et Legatus domum tertii Ordinis S. Francisci
in Besfelach(?) aggregaverat. Sanctissimus Dominus noster Iulius
papa IL praedicta omnia confirmavit et omnia ac singula privilegia,
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exemptiones, immunitates, libertates, facultates, indulgentias, gratias,
concessiones et indulta Fratribus Ordinis Eremitarum S. Augustini et
Observantiae praedictorum Congregationi Lombardiae per Sedem prae-
dictam concessa ad praedictam Congregationem Alemanniae Apostolica
autoritate extendit, prout in Eugenii, Pii, Sixti, Alexandri et
Iulii Pontificum ac legatorum praedictorum desuper respective con-
cessis et confectis literis ac processibus desuper habitis plenius dicuntur
contineri. Cum autem sicut eadem petitio subjungebat, ipsi Pro-
vinciales, Priores et Fratres Ordinis et Provinciae Saxoniae prae-
dictorum, religionis zelo ducti, cupiant unanimiter sub Observantia et
institutis Regularibus dicti Ordinis Fratrum Eremitarum Altissimo famulari
dictaeque Congregationi Alemanniae Regularis Observantiae aggre-
ga.n ac praefati Vicarius et fratres ipsius Congregatxonis Alemanniae
in hoc consentiant, dummodo id fieri possit absque ipsius Congregationis
Alemanniae divisione et privilegiorum diminutione ac regularis
disciplinae praejudicio, et propterea Vicarius Provincialis, Priores et
fratres praedicti inter se convenerint et ordinaverint, quod de domibus
et conventibus provinciae Saxoniae hujusmodi et illorum Fratribus
una fiat eidem Congregationi Alemanniae Regularis Observantiae aggre-
gatio cum aperta extensione privilegiorum in eosdem conventus dictae
Congregationi aggregandos, in qua singulariter conventus utriusque
partis nominatim exprimantur, ne tempore procedente ab invicem cum
ipsius Ordinis confusione recedere valeant, et quod unus in communi
capitulo eligatur, qui sit Provincialis Saxoniae et Vicarius Generalis
Fratrum de Privilegiata Observantia universae Germaniae, ac quod
in Capitulo, in quo aggregatio seu unio hujusmodi fiat, eligatur in
communem pastorum is, qui in Regulari Observantia nutritus et
bonae famae apud suos existat, quodque nemo in Provincialem
et Vicarium Generalem eligatur, qui Regularem Observantiam aliquo
modo parvi pendere notatus sit, et quod in aggregatione facienda
sunt quatuor Diffinitores, duo ex Provincia Saxoniae et duo
ex Congregatione Alemanniae praedictis, cum quibus electus Pro-
vincialis et Vicarius Generalis sedere et diffinire habebit, quodque dictus
Provincialis sinceritatem Regulae observari facere disponat dimissis eis,
quae potius Ordo tolerando patitur, quam fieri jubeat, vivaturque
secundum constitutiones ad praedictam Congregationem laudabiliter
comportatas et examinatas. Et quod non fiat permixtio fratrum repentina
Congregatxoms Alemanniae et Provinciae Saxoniae hujusmodi,
sed permittantur domus seu conventus ipsius Provinciae Saxoniae
non satis reformati sese propositis Capitulis componere et caeteris
conformare; quod si non fecerint, teneatur Vicarius et Provincialis
praefatus secundum ordinationem capituli sive Diffinitorum praedictorum
unum illorum post alium solide et permanenter reformare atque pro
dispositione rerum personas introducere et emittere, prout in Domino
conspexerit salubriter expedire.

Quodque idem Vicarius et Provincialis non recedat ab oboedientia
Generalis pro tempore existentis totius Ordinis praefati Fratrum Eremi-
tarum S. Augustini praetextu cujuscunque privilegii vel exemptionis,
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eundem Generalem ut caput totius Ordinis ejusdem humiliter revereatus
et colat ejusque servitia et contributiones consuetas integre impendat
atque ei licita praecipienti devotissime semper obediat, et insuper
teneatur dictus Vicarius et Provincialis pro tempore electus in triennio
semel personaliter visitasse et vidisse singulos conventus aggregatos et
unitos, nisi honesta ratio excuset; possit tamen, si illi commoditas
fuerit, pluries videre visitareque loca tam nunc, quam antea sibi subjecta.

Et postremo: quod in casibus ordinis non concludant Diffinitores
absque consilio Seniorum et praesertim in Sacra Pagina Magistrorum.
Pro parte tam Vicarii Congregationis Alemanniae quam Provincialis
Provinciae Saxoniae ac Priorum et fratrum praedictorum Nobis fuit
humiliter supplicatum, ut pro eorundem fratrum Provinciae Saxoniae
felici statu et successu ac salubri directione et quiete in praemissis
opportune providere de benignitate dictae Sedis dignaremur.

Nos igitur, qui circa personarum quarumlibet, praesertim religionis
voto adstrictorum, statum salubriter dirigendum nostrae mentis desideria
sollicitis studiis convertimus, et ut authore Domino prosperis jugiter
proficiant incrementis efficaciter intendimus, Vicarium et Provincialem
ac Priores et Fratres praedictos et eorum singulos a quibusvis excom-
municationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis,
censuris et poenis a jure vel homine quavis occasione vel causa latis,
si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium duntaxat
consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, hu-
jusmodi supplicationibus inclinati, domos seu conventus ordinis Fratrum
Eremitarum S. Augustini Provinciae Saxoniae hujusmodi videlicet:
Alffelt, Eympeck, Helmstadt, Quedelnburg, Kiinsberg
in Marcia, Stargardiam, Auclan, Frideburg, Garez,
Mariatron, Kanictz, Heyligenpeyl, Roczel, Sanctae
Trinitatis, Novi Ortus, Labosig, Herfordiam, Osnabrug,
Lippiam, Dam, Appendam, Munnderstadt, Herbipolim,
Smalcalt et Zerbst eidem Congregationi Alemanniae sub con-
ventione et ordine praedictis ac sine praejudicio dicti Generalis authori-
tate Apostolica, qua per literas praefatae Sedis sufficienti facultate mu-
niti fungimur in hac parte, tenore praesentium perpetuo-aggregamus,
appropriamus et applicamus, ac eisdem domibus seu conventibus aggre-
gatis necnon Prioribus ac Fratribus in eis tempore degentibus, ut omni-
bus et singulis privilegiis, exemptionibus, praerogativis, gratiis, indul-
gentiis et indultis, quibus dictae Congregationis Alemanniae con-
ventus et Fratres utuntur et potiuntur et gaudent ac uti, potiri
et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, uti, potiri et gaudere
libere et licite possint et valeant, jure tamen parochialis ecclesiae et
cujuslibet alterius in omnibus semper salvo, eadem authoritate de speciali
gratia indulgemus ac statuimus, Et ordinamus, quod de caetero nulli
fratrum vel domui dictae Congregationis Alemanniae liceat recedere
ab aliis, sicut praefertur, unitis et aggregatis domibus, prout per prae-
dictum Petrum Cardinalem et Legatum, ut praemittitur, ordinatum
extitit.
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Quodque fratres praedicti in communi capitulo unum juxta con-
ventionem praedictam in Vicarium et Provincialem eligere possint, qui
sit Provincialis Saxoniae et Vicarius Generalis, sicut antea, Apostohca
authoritate confirmatus totius Germaniae ac praemissa omnia et
singula in dicta conventione contenta observare et facere debeat et tene-
atur. Et ut dicti fratres quietius vota sua Altissimo persolvere possint,
dilectis nobis in Christo Fratribus Conventualibus dicti Ordinis et
quibusvis aliis personis cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis
vel conditionis existentibus, ne dictos Fratres de Observantia singulorum
supra nominatorum aggregatorum conventuum de caetero quovis modo
molestare praesumant, sed in suis libertatibus et privilegiis sub Regulari
Observantia et obedientia Vicarii Generalis ac ab omni jurisdictione
Pmunua.humempwsvwereetAhssmofanmhnpummt,authon-
tate praedicta praecipimus et mandamus ac districtius inhibemus, et
nihilominus omnia et singula privilegia, exemptiones, immunitates, liber-
tates, concessiones et indulta ac desuper confectas literas necnon con-
ventionem et ordinationem praedictam dicta authoritate Apostolica
earundem praesentium tenore approbamus, innovamus, confirmamus ac
perpetuse firmitatis robur obtinere decemimus, omnesque et singulos
defectushmmquamﬁd:,slqummtervmmtmensdun, prae-
sertim si in aliqua ex literis vel processibus praedictis non plene ex-
pressum fuerit, quod dicti fratres sub obedientia Vicarii Generalis ac
urisdictione Provincialium exempti vivere debeant, supplemus ac pro
potiori cautela ea omnia de novo eis authoritate et tenore praedictorum
concedimus pariterque indulgemus.

Quocirca venerabilibus in Christo patribus Archiepiscopo Magde-
burgensi et Frisingensi et Babenbergensi Episcopis mandamus, quatenus
ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium aut alios praesentes literas
et in eis contenta quaecunque, ubi et quando opus fuerit ac quoties
pro parte Vicarii et Provincialis ac Fratrum Regularis Observantiae et
Congregahomspnedmmmm seuahcu)usemumdmuperreqmsmfuermt,
solenniter publicantes eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio
assistentes, &uanteosdxctzauthontameApostohmpamﬁmpossmonc
aggregationis, subjectionis, appropriationis, applicationis, concessionis,
statuti, ordinationis, mandati, inhibitionis, approbatwms, innovationis,
confirmationis, decreti, suppletionis et concessionis ac aliorum prae-
missornm frui et gaudere, eos praedictos Fratres Conventuales seu
qnoscunqueahosquacunqueauﬂxormtefungentesdesnpcroonmpmz-
sentium tenorem quomodolibet molestantes contradictores dicta au-
thoritate Apostolica per censuram ecclesiasticam appellatione post-
posita compescendo, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus
Apostohc:s a.cOrdmxsFratmmHerunmammObsermnaeetCongm-
gationis praedictorum, juramento, confirmatione Apostolica vel quavis
firmitate alia roboratis statutis et consuetundinibus contrariis quibuscunque,
aut si eisdem Fratribus Conventualibus vel quibusvis aliis communiter
vel divisim a dicta sit Sede indultum, quod interdici, suspendi vel
excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes
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plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi
mentionem.

Datum Memmingen Augustensis Dioecesis Anno Incarnationis
Dominicae Millesimo Quingentesimo Septimo Decimo Octavo Kalendas
Januarii, Pontificatus praefati Domini Nostri Papae Anno quinto.

2. Der Uirnberger Rat an den Auguftinergeneral Egidio Canifio.

Briefbiidier des liirnberger Aiirnberg den 2. April
ates 2r. 66 f. 186. 1511,

Reverendo in Christo patri Domino Egidio de Viterbio, sacre theo-
logie Doctori eximio totiusque ordinis fratrum heremitarum sancti Au-
gustini priori generali dignissimo etc.

Senatus Magistratusque Nurnbergensis Eximio ac Christiane Reli-
gionis Meritissimo patri n. S. P. D, Reverende Pater. Consueverunt
majores nostri tanquam vere fidei zelatores religione(m) christia-
nam summis semper viribus tutari, augere ac sacrosancte aposto-
lice sedis auctoritatem reservare. Hinc evenit, ut cum temporibus
elapsis fratres ordinis Heremitarum Sancti Augustini in urbe nostra in
reprobum dati sensum multa absurda ac religioni minus convenientia
quotidie perpetrarent, labore haut parvo expensisque non contemnendis
illorum dissolutam vitam ad frugaliores honestioresque perduxerint mores,
idque intercessione, auctoritate ac decreto Beate memorie Pii Secundi
cujus sanctitati nec res christiana demandata erat. Coaluit namque brevi
religio predictorum fratrum eoque res processit, ut ob vite bonitatem
conversationemque honestam non solum nobis, sed etiam cunctis dicti-
oni nostre ac dominationi subjectis charissimi esse ceperint. Qua-
propter eos non solum diligere, sed et vehementer amare cepimus,
ita ut benigno animo (utpote majorum nostrorum insistentes vestigiis)
cunctis in licitis et honestis illos amplecti, tutari ac defendere incli-
nati sumus. Cum vero in presens haut leve dissidium inter fratres pre-
dictos, eorum adherentes et nonnullos, qui sub bonitatis pretextu religio-
nem labefactare conantur, intercessit, admodum veremur, ne ex pre-
sumpta illa provincie Saxonie unione exitiosa sequantur scandala
periculumque imineat, ut non solum opera impensa ac diligentia majo-
rum nostrorum pereat, sed etiam regularis vita ac honesta conversatio
funditus ruat ac tollatur; quantum id religioni ignominiosum, nobis
vero molestum esset, P, V. facile perpendere potest. Quapropter
paternitatem vestram ex cordis affectu rogamus ac in Domino obsecramus,
ut non tam nefandum accidere patiatur, sed benigne (ut vestram decet
reverentiam) causam hanc sedare ac discutere velit ac operam dare, ut
prenominati fratres, illorum sectatores et adherentes quiete et absque
ulla molestia, quemadmodum hucusque vixerunt, honesta ac regulari
vita perfrui queant. Sin vero ob adversariorum importunitatem P. V.,
id minus liceat, saltem predictis fratribus juris via haut intercludatur,
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sed libere pateat, quemadmodum P. V. ex harum literarum consigna-
toribus latius informari poterit, Erit id justitie consonum, P. V. dignum,
nobis vero acceptum. Datum Ex urbe nostra prefata VIII Nonas April.
Anno 1511, .

3. Der Uirnberger Rat an das AuguftinerPapitel su C3in.
Briefbiidher Ar. 68 p. 131. Uiirnberg den 26. April 1512.

Reverendis ac venerandis patribus vicario et capitularibus vite re-
formate per Alemanniam ordinis fratrum Heremitarum Sancti Augustini
in capitulo Coloniensi capitulariter congregatis amicis nostris charissimis,

S. P. D. Reverendi ac venerabiles fratres. Quanto animi dolore
ac molestia affecti fuerimus ob discordias, que inter p. v. versantur,
abunde testes sunt litere nostre, quas jam pridem ad prelatos vestros
dedimus. Proinde cum p. v. jam in Domino congregatas intelleximus,
necessarium duximus, vobis universis aperiendum esse, quod antea paucis
significaveramus; minime itaque vos latere arbitramur, majores nostros
memorie venerande dissolutam ac intollerandam vitam quondam fratrum
Heremitarum urbis nostre in frugaliorem ac honestiorem transmutasse
conversationem idque precipua auctoritate ac jussu beate memorie Pii
secundi tunc temporis Christiane religionis moderatori (), non sine im-
pensis imodicis laboreque immenso; cujus facti nos minime hucusque
penituit. Congregatio enim illa cum ob vite sanctitatem tum morum
honestatem non solum nobis, sed etiam cunctis ditioni nostre subditis hu-
cusque semper extitit accepta ac Charissima. Sed quia intelligimus non-
nullos sub religionis pretextu conari non solum operam acimpensam nostram
labefactare, sed et regularem vitam penitus tollere universoque ordini
ignominiam haud mediocrem imminere, necessarium duximus contra eun-
dum ac vobis significandum: hanc permixtionis seu fratrum sub vicariatu
viventium cum provincia Saxonie confusionem non solum fratribus
in Urbe nostra degentibus molestissimam, sed etiam nobis omnino fore
intollerandam. Rogamus igitur ac in Domino vos hortamur, imo re-
quirimus, ut p. v. mature ac sapienter his rebus consulant ac ita agant,
ut Regularis vita in suo esse perduret nosque illesi absque offensa ma-
neamus:. Etiam atque etiam cogitent p. v. ac sciant, si his nostris
contemptis in dedecus religionis ac nostrum obproprium innovare
quispiam conaretur ac extirpare, quod tanta predecessorum vestrorum
diligentia, nostrorum vero majorum opera ac impensa plantatum est,
nihil unquam nobis fuisse aut esse religione ac honore potius et charius.
Speramus itaque vos operam daturos, ut pariter honori vestro et nostro
consulatur. Quodsi feceritis, habebitis nos semper benevolencia summa
devinctos. Datum Nurmberge feria Secunda post festum Marci Anno
etc. Salutis nostre XII

168 Beilagen.